
VY_32_INOVACE_ČSKO_IV-1_7 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

Šablona č. IV, sada č. 1 

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět 

Vzdělávací obor Člověk a jeho svět 

Tematický okruh Křesťanské svátky 

Téma Svátek svatého Mikuláše 

Ročník 3. 

Anotace 

Materiál slouží k přiblížení a pochopení křesťanského svátku – 
svatého Mikuláše.   

Určeno pro samostatnou práci. 

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

Žák je schopen uchopit svátek svatého Mikuláše a uvědomit si jeho 

hodnotu v kulturním kontextu. 

Klí čová slova Svátek svatého Mikuláše, svátky, křesťanství 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list 

Autor/vytvo řeno Bc. Kristian Ostřížek / únor 2012 

 



VY_32_INOVACE_ČSKO_IV-1_7 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Legenda 

Mikuláš je nejuctívanějším světcem i ve východních církvích hned za Pannou Marií. U Mikuláše 
je upřednostňováno jeho dobré srdce, milosrdenství a hlavně spravedlnost. 
 
Mikuláš, někdy nazývaný jako Mikuláš z Myry - je postavou mnoha legend, avšak v historických 
dokladech toho o jeho životě najdeme jen velmi málo. 
 
Narodil se pravděpodobně kolem roku 280-286 jako syn bohatého, ale lakomého křesťana.v 
Pataře (dnes jižní Turecko) Mikuláš záhy osiřel a svůj majetek rozdal chudým. Poté se odebral do 
Palestiny, odtud se na cestě zpět stavil v Myře, aby se pomodlil. V té době tam zemřel biskup a 
díky tomu, že neměl žádných možných nástupců, vymysleli v Myře, že první, kdo za jitra vstoupí 
do kostela, stane se biskupem. Mikuláš byl tím prvním příchozím a tak se stal biskupem (rok 
300). Nezapomínal ve svém úřadě na chudé a nemocné, založil školy a sirotčince. O examenu 
navštěvoval své školy. Examen se konal v sobotu, děti se shromáždily před představeným školy a 
ten četl pochvaly a přečiny dětí, pak se zkoušelo a nevědomost trestali pomocníci metlou. Z nich 
se pak vytvořili čerti. 

 
 

Legendy o Mikulášovi 

- v Pataře žil chudý šlechtic se třemi dcerami, které 
musely pracovat v nevěstinci, protože byli chudí. 
Mikuláš hodil po tři večery do okna toho šlechtice 
po měšci peněz, aby mohl vykoupit dívky. 
 
- Mikuláš kradl otci peníze a kladl je na práh nebo 
za okno potřebným - odtud zvyk punčochy za 
oknem 
 
- v tamní době se při neplacení dluhu unášely děti a 
prodávaly na ovčím trhu. Když nějaké dítě odvlekli, 
Mikuláš tajně dával za okno postižených lidí peníze 

na splacení dluhu aby bylo dítě zachráněno 
 
-  poslouchal, jak vězněné dítě pláče a spouštěl mu dolů dárek - odtud zvyk, že 
Mikulášovi pomocníci poslouchají komínem 
 
- mokrý Mikuláš - podle legendy zachránil na rozbouřeném moři potápějící se loď a 
námořníky a když vystoupil z vody byl -jak jinak- mokrý a crčela z něj voda, proto vznikl 
kult mokrého Mikuláše a proto byl Mikuláš zvolen jako ochránce námořníků, lodníků 
 
- zachránil tři žáky před zlým hostinským, který je chtěl usmrtit a naložit do soli. 

 
 



VY_32_INOVACE_ČSKO_IV-1_7 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Kde se narodil Mikuláš? 
 

      

1. 2. 3. 4. 5. 6. 
 
 

1.            
2.               
3.            
4.            
5.            
6.                  
 
 

a)          

b)          

c)          

d)          

e)          

f)          

g)          

 

 
    

  
a) b) c) d) e) f) g) 



VY_32_INOVACE_ČSKO_IV-1_7 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

1) Čeho je Mikuláš symbolem? Pro co jej lidé nevíce vyhledávali? 
 
 
 
2) Napiš dva zvyky, které se pojí ke svátku svatého Mikuláše. 
 
 
 
3) Na váhy napiš na jednu stranu vlastnosti, o kterých si myslíš, že jsou dobré, na stranu druhou 
ty, o kterých si myslíš, že jsou špatné. 
 

 
 
 
4) Přiřaď vlastnosti k popisu: 
 
Člověk, který rád rozdává neochota 
Člověk, který má rád ostatní nevychovanost 
Člověk, který je hrubý k ostatním spravedlnost 
Člověk, který nerad pomáhá láska 
Člověk, který správně soudí ochota 
Člověk, který kdykoli pomůže lakota 
Člověk, který se nepodělí štědrost 
 



VY_32_INOVACE_ČSKO_IV-1_7 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Použité zdroje: 
 
http://www.vira.cz/Texty/Knihovna/Svaty-Mikulas.html 
http://office.microsoft.com/cs-cz/images 
 
 
 


